¹⁴ « Nam manifestum est, cum maximum sit ipsum maximum simpliciter, cui nihil opponitur, nullum nomen ei proprie posse convenire. Omnia enim nomina ex quadam singularitate rationis, per quam discretio fit unius ab alio, imposita sunt. Ubi vero omnia sunt unum, nullum nomen proprium esse potest. », Id., *De docta ignorantia*, I, 24, 74, p. 48, trad. fr., Abel Rey, Paris, 1979, p. 90, modifiée.

¹⁵ « Quare quidquid per theologiam affirmationis de Deo dicitur, in respectu creaturarum fundatur, etiam quoad illa sanctissima nomina, in quibus maxima latent mysteria cognitionis divinae, quae apud Hebraeos et Chaldaeos habentur, quorum nullum Deum nisi secundum aliquam proprietatem particularem significat praeter nomen quattuor litterarum... », Id., Ibid, I, 24, 82, p. 51, trad. fr. p. 94-95, modifiée.

¹⁶ Id., Ibid., I, 25, 83-84, p. 52-53, trad. fr., p. 95-96.

¹⁷ « Hinc utile erit adhuc parum de negativa theologia submittere. Docuit nos sacra ignorantia Deum ineffabilem; et hoc, quia maior est per infinitum omnibus, quae nominari possunt; et hoc quidem quia verissimum, verius per remotionem et negationem de ipso loquimur, sicuti et maximus Dionysius, qui eum nec veritatem nec

affirmations au sens où elles s'approchent plus près d'une vérité infinie inaccessible. Cela semble assurer une supériorité de la théologie négative sur l'affirmative et à ce niveau du texte de *La docte ignorance*, elles semblent simplement juxtaposées comme des degrés plus ou moins imparfaits de la théologie : « Et il est manifeste dès lors, que ce sont les négations qui sont vraies et les affirmations insuffisantes en théologie ; et d'autant plus, que les négations qui écartent du suprêmement parfait ce qui est plus imparfait, sont plus vraies que les autres. Il est plus vrai de dire que Dieu n'est pas une pierre, que de dire qu'il n'est pas vie ou intelligence, de dire qu'il n'est pas l'ivresse, plutôt qu'il n'est pas la vertu; or, c'est le contraire dans les affirmations : car il est plus vrai d'affirmer que Dieu est intelligence et vie, que d'affirmer qu'il est terre, pierre ou corps.¹⁸ » Nicolas de Cues reprend ici les considérations de Denys dans les noms divins. En vertu de cette supériorité de la négation, les dissimilitudes semblables seront plus vraies que les similitudes dissemblables, ce qui paraît assurer la supériorité à la théologie négative, bien distinguée de l'affirmative.

Le Cusain ne semble pas même envisager, lorsqu'il écrit ces chapitres, le schéma classique articulant les trois modalités de la théologie dionysienne selon leur degré de perfection ou plutôt d'imperfection : la négative venant rectifier l'affirmative pour préparer une atteinte dans la théologie mystique de la suréminence divine. Sans doute parce que c'est précisément sa conception de la docte ignorance qui lui fait révoquer les modalités scolastiques de la résolution du multiple à l'Un. Encore ne précise-t-il pas ici explicitement que c'est la théologie mystique comme troisième degré dépassant affirmation et négation qui s'approche au plus près du mystère divin dans la docte ignorance. C'est pourtant bien elle qui est proposée comme horizon du dépassement des deux premières modalités opposées de la théologie : affirmative et négative.